Cesare era tutto,

intendolo nel senso che in lui solo erano stati accumulati tutte le dignità e gli onori che c'erano allora a Roma, fra i quali senza dubbio non c'era il regno. ⁴⁰ Lungi da lui l'idea di far del regno quella menzione che fatta dai suoi rivali avrebbe esecrato e respinto del tutto. Basti aver detto questo circa la favola di Giulio Cesare a quel rozzo e inetto fabbro di menzogne.

⁴¹ Buona parte di questo è appropriato anche per la favoletta neroniana, che finisce: «Dato il giorno di Marte, quel gran dio». O svergognato e pazzo! Che? se qualcuno esibirà un documento contrario la cui data sia il giorno della Luna o di Mercurio, quale diremo primo, quale ultimo? Chi può sopportare questa licenza nel mentire, questa pazzia? ⁴² Ma tu, Cesare, devi ridere e rallegrarti perché i tuoi ribelli desiderano più di quel che possono e vogliono, più che sapere, rifiutare

velint potius quam sciant. ⁴³ Nam si sciret iste mentiri, nunquam sic cepisset: «Nos, Nero, amicus deorum», quem contemptorem deorum omnium legisset. ⁴⁴ Sic enim de hoc loquens Suetonius Tranquillus ait libro *Cesarum* sexto: «Religionum usquequaque contemptor preter unius dee Sirie; hanc mox ita sprexit ut urina contaminaret».

⁴⁵ Hec sunt, Imperator auguste, que in presens sine magno se obtulerant studio, preter utriusque stilum epistole, qui a principio ad exitum totus rudis ac novus est, ut, sicut est, sic vere illic unde venit nudius tertius textus a scabro textore aliquo videatur, etsi affectata pueriliter antiquitatis opinio in singulis verbis emineat. ⁴⁶ Sed in eius locum quesita notitia falsitatis, que liture deformis in morem pene oculis cerni queat, ita totus ab eo quod videri vult, ab antiquitate scilicet ac cesareo remotus est stilo; quo fortassis anus credula seu montanus agricola, at non certe vir intelligens falli possit. ⁴⁷ Tua autem epistola, quam illorum odio dictatam ad me misisti, magnum te michi approbat oratorem. Gaudeo; nempe Cesaris propria ut bellorum et iustitie sic lingue et ingenii laus est. ⁴⁸ Tu vale, Cesar, nostri memor et imperii, et sic vive ut mentiri tibi tui nolint, hostes metuant.

Mediolani, XII Kal. Aprilis, propere.

⁴³ *Doc.* (Piur, p. 122) «Nos Nero, amicus deorum et fidei eorum propalator, preceptor potestatis Romani (*sic*), imperator et cesar et augustus. Nos sumus de-liberati cum omni nostro senatu quod eximi debeat illa terra orientalis ante alias terras, quia ipsa et eius habitatores ante omnes illos qui Romani Imperii subditi sunt laudabiliter elucescit. Ob hoc dicimus nos illam eandem terram imperpetuum quietam et absolutam omnis pensionis et census qui iam impositus est vel erit in futurum ab imperiali potestate aut a nobis vel successoribus nostris seu quibusvis aliis. Nos volumus etiam quod eadem terra imperpetuum libera perseveret. Eciam precipimus nos ex romana potestate quod cum nulla adversitate illa terra supra nominata ab aliquo in aliquo molestetur. Si quis autem contra hoc faceret quam cito hoc perpetrasset ille esse debet in banno Romani Imperii et nunquam inde tempore aliquo exire» ⁴⁴ Suetonio, *Nero*, 56, 1